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Polsko-amerykańska  misja  archeologiczne  pracująca  na
stanowisku Berenike u wybrzeży Morza Czerwonego w Egipcie,
odkryła w ruinach starożytnej świątyni posąg Buddy pochodzący
z okresu rzymskiego. Odkrycie to potwierdza, jak ważną rolę
odgrywała  Berenike  (obecnie  Barnis)  w  handlu  Imperium
Rzymskiego  ze  światem  zewnętrznym,  w  tym  z  Indiami.  Jak
wyjaśnia kierownik ekspedycji, doktor Mariusz Gwiazda, posąg
Buddy mógł powstać na zamówienie jednego z bogatych indyjskich
kupców, którzy przybywali do Berenike.

Figura wysokości 71 centymetrów została wykonana w II wieku z
kamienia pochodzącego albo z terenu dzisiejszej Turcji, albo z
lokalnego materiału. Widzimy na niej Buddę, który w lewej
dłoni trzyma fragment własnej szaty. Jego głowę otacza aureola
z  przedstawionymi  na  niej  promieniami  słonecznymi,
symbolizującymi oświecony umysł. Obok widzimy kwiat lotosu.
W tej samej świątyni odkryto też greckie inskrypcje z I wieku,
dwie  monety  z  II  wieku  wybite  przez  indyjską  dynastię
Satavahana  oraz  inskrypcję  spisaną  sanskrytem  pochodzącą  z
czasów cesarza Filipa Araba (244–249).

Berenike  Troglodytica  została  założona  w  III  wieku  p.n.e.
przez Ptolemeusza II Filadelfosa. Władca chciał mieć dostęp do
afrykańskich  słoni,  których  używał  w  bitwach,  oraz  do
egzotycznych towarów. Wybrał więc południowe rubieże swojego
królestwa  na  miejsce  portu.  Berenika  była  silnie
ufortyfikowana,  a  stacjonujący  tam  żołnierze  odpowiedzialni
byli za transport słoni. W czasach rzymskich miasto zaczęło
się szybko rozwijać. Przyjmowało statki z Arabii Południowej i
Indii, stało się tętniącym życiem miastem, w którym rodziły
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się  największe  fortuny  swoich  czasów.  Było  miastem
wielokulturowym, dotychczas znaleziono tam zabytki pisane w 11
językach i pismach. Archeolodzy odkryli też towary z Chin i
Indii, skóry, tkaniny, ryż, sezam, kadzidło czy mirrę. Jednym
z najciekawszych odkryć jest cmentarzysko kotów, psów i małp –
domowych pupili, z których część pochowano wraz z ozdobnymi
obrożami.  Z  czasem  jednak  bogate  miasto  handlowe  zaczęło
popadać  w  zapomnienie.  Ostatnia  pisemna  wzmianka  o  nim
pochodzi z 523 roku. Wkrótce potem Berenike zostało opuszczone
i zasypały je piaski pustyni.

Polsko-amerykańskie badania w Berenike prowadzone są od 2008
roku.  Naukowcy  z  PAN  przeprowadzili  m.in.  nieinwazyjne
mapowanie  stanowiska,  dzięki  czemu  Berenike  jest  jednym  z
zaledwie  5.  egipskich  stanowisk  archeologicznych  mających
niemal kompletną mapę magnetyczną. Pracami archeologicznymi w
ramach  Berenike  Project  kierują  dr  Mariusz  Gwiazda  oraz
Steven. S. Sidebotham.
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